1/1

EDITAL Nº 681/2022

TOPÓNIMOS

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALVERCA DO RIBATEJO E SOBRALINHO

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, que a câmara municipal, na sua reunião ordinária

e pública de 27 de julho de 2022, deliberou aprovar, após parecer favorável da

Comissão Municipal de Toponímia, o prolongamento do topónimo na rua Josué

Martins Romão, em Alverca do Ribatejo, União das Freguesias de Alverca do

Ribatejo e Sobralinho, com início em local sem saída e término na rua Engº José

Vaz Guedes, passando toda a extensão do arruamento a designar-se “Rua Josué

Martins Romão”, alterando, substituindo, o topónimo “Praceta Carlos Manuel da

Conceição Lopes”, publicitado através do Edital nº 229/2008, de 31 de março.

Mais deliberou aprovar a atribuição de um topónimo, no Sobralinho, também na

União das Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho, ao arruamento que tem

início na rua Henrique Tomaz da Conceição Cordeiro e término sem saída,

passando o mesmo a designar-se “Rua do Forte da Boa Vista”.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 29 de julho de 2022

O Presidente da Câmara Municipal,

2022,07,I,ED,681   29-07-2022

		2022-07-29T16:37:48+0100

		2022-07-30T12:46:23+0100